PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2173/2023

Assunto: Intensificação das ações de prevenção e combate à Dengue, especificamente no Bairro

Cidade Salvador e região.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à intensificação das ações de prevenção e

combate à Dengue, especificamente no Bairro Cidade Salvador e região, considerando os

casos registrados nessa área de abrangência que têm preocupado os moradores.

Tal solicitação se faz necessária, vez que foi registrado aumento nos

casos de contágio da doença na nossa cidade e tendo em vista que essa Administração

Municipal tem realizado “campanhas” para eliminação de criadouros do mosquito Aedes

Aegypti nas residências, locais de trabalho e demais áreas.

Ademais, na mencionada região temos instalado o “Aterro Sanitário”, o

que exige maior atenção por meio de ações preventivas, as quais efetivamente trazem

resultados positivos à saúde pública.

Sendo assim, requeremos que tal mobilização seja intensificada no Bairro

Cidade Salvador, assim como no Jardim Real, Jardim Santa Marina, Jardim Pitoresco,

Parque dos Príncipes e proximidades, considerando o número de terrenos, inclusive

abandonados, utilizados para o descarte irregular de resíduos sólidos e entulhos.

 Aproveitamos a oportunidade para ressaltar a importância das ações da

Secretaria de Saúde, por meio da Vigilância à Saúde, na atuação para conter a

proliferação do mosquito e, consequentemente, a transmissão da “Dengue”.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P